

資料 6

損益計算書前年度比較

(単位:千円)

区分	2021 A	2022 B	増減額 B-A	増減率	主な理由
費用	7,399,892	7,543,546	143,654	1.9%	
I. 経常費用(①+②+③+④)	7,399,892	7,543,546	143,654	1.9%	
① 業務費	6,538,427	6,603,264	64,837	1.0%	
教育経費	901,304	926,628	25,324	2.8%	非常勤講師・みなし専任・特任教員経費の増 2,998 認証評価における自己点検・評価実施業務 4,760 新学務システム更新の増 6,276 健康管理の増 2,679 奨学補助金事業の増 6,532
研究経費	491,955	492,200	245	0.0%	教員研究費の減 △2,644 ひびきの教員研究費等の減 △10,568 研究活動推進の増 4,160 環境技術研究所運営経費の増 3,552
教育研究支援経費	252,037	273,800	21,763	8.6%	図書館図書購入の増 1,177 情報総合センター運営支援経費の増 2,819 事務システム運用管理の増 2,654
受託研究費	254,566	141,028	△ 113,538	-44.6%	北方受託研究費の減 △6,640 ひびきの受託研究費の減 △91,526
共同研究費	92,885	159,682	66,797	71.9%	北方共同研究費の増 13,393 ひびきの共同研究費の増 53,396
受託事業費	61,800	123,558	61,758	99.9%	北方受託事業費の増 4,548 ひびきの受託事業費の増 63,052
人件費	4,483,878	4,486,365	2,487	0.1%	役員人件費の増 29,476 教員人件費の減 △35,821、職員人件費の増 8,833
② 一般管理費	861,464	937,133	75,669	8.8%	北方キャンパス維持管理費の増 385(うち光熱費30,206) ひびきのキャンパス維持管理費の増 22,950(うち光熱費30,797) ノートPC必携化通信環境整備事業の増 68,585 補助職員確保事業の増 33,331 アクティブラーニング対応教室の整備事業の増 30,820 大学管理の減 △61,332(うちワクチン職域接種実施の減△61,940)
③ 財務費用	0	45	45	0.0%	リース資産に係る支払利息
④ 雑損	0	3,102	3,102	0.0%	2021年度補助事業の返還金 2,957
II. 臨時損失	0	0	0	0.0%	
収益	7,426,409	7,366,385	△ 60,024	-0.8%	
I. 経常収益	7,426,409	7,366,239	△ 60,170	-0.8%	
運営費交付金収益	2,299,785	2,248,861	△ 50,924	-2.2%	標準運営費交付金の減 △19,120 特定運営費交付金の増(高等教育無償化) 3,222 特定運営費交付金の増(退職手当) △20,027 特定運営費交付金の減(コロナ減免) △15,000
授業料収益	3,447,373	3,433,601	△ 13,772	-0.4%	授業料収入の減 △25,154 固定資産購入の減(授業料債務の収益化が増える) 8,277
入学金収益	650,447	655,819	5,372	0.8%	入学金収入の増 17,075 国費留学生等の増 2,538 高等教育無償化による猶予者の減 △14,241
検定料収益	104,068	100,742	△ 3,326	-3.2%	志願者数の減少 5,942人→5,691人
受託研究収益	274,767	155,599	△ 119,168	-43.4%	北方受託研究収益の減 △7,659 ひびきの受託研究収益の減 △111,508
共同研究収益	102,756	182,641	79,885	77.7%	北方共同研究収益の増 14,916 ひびきの共同研究収益の増 64,970
受託事業等収益	71,660	138,544	66,884	93.3%	北方受託事業収益の増 2,113 ひびきの受託事業収益の増 64,772
寄附金収益	27,681	40,683	13,002	47.0%	奨学寄附金収益の増 7,283
補助金等収益	93,139	64,512	△ 28,627	-30.7%	北方補助金収益の減 △12,009 ひびきの補助金収益の減 △16,618
施設費収益	86,086	96,225	10,139	11.8%	施設整備補助金収入の減 △2,900 固定資産購入の減(施設費収益化は増になる) 13,089
資産見返負債戻入	112,954	117,744	4,790	4.2%	減価償却による戻入の増
財務収益	0	0	0	0.0%	
雑益	155,688	131,261	△ 24,427	-15.7%	ワクチン職域接種収入の減 △43,175、企業財産保険金 収入の増 7,367、企業からの特許実施補償金等収入の増 4,506
II. 臨時利益	0	145	145	0.0%	車両の売却に伴うもの
当期純利益	26,516	△ 177,160	△ 203,676		
目的積立金取崩額	223,356	277,708	54,352		
当期総利益	249,872	100,547	△ 149,325		

注) 上記の記載金額は千円単位とし、表示単位未満については切り捨て表示しています。